
C O P I A  D E T E R M I N A Z I O N E  N. 21

DEL  19-06-2023

N. 155  del Registro Generale del 19-06-2023

SERVIZIO AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 
INTERCOMUNALE

OGGETTO Assunzioni straordinarie a tempo pieno e determinato di n. 1 unità cui 
affidare compiti di realizzazione dei progetti da fondi PNRR, con il 
profilo di Funzionario attività tecnico-progettuali cat. D, ai sensi dell'art. 
31 bis del Decreto Legge 06.11.2021 n. 152, convertito nella Legge n. 233 
del 29.12.2021, da destinare al Comune di Campodimele.

AREA I - Gestione Progetti ed interventi finanziati 

con finanziamenti P.N.R.R. Statali e Regionali

IL RESPONSABILE UFFICIO UNICO

SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE

Premesso che:

• il D.L. n. 152/2021 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose), convertito in legge dalla 

L. n. 233/2021, ha introdotto alcune importanti previsioni, fortemente richieste dall’ANCI, 

volte al rafforzamento degli organici dei Comuni interessati dall’attuazione dei progetti 

previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza;

• in particolare, i commi 1, 3, 4 e 5 dell’art. 31-bis e il comma 18-bis dell’articolo 9 

introducono importanti deroghe e misure agevolative, sia di carattere ordinamentale che di 

carattere finanziario, per le assunzioni a tempo determinato nei Comuni di personale con 

qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche professionalità, al fine di consentire 

l'attuazione dei progetti PNRR;



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 155 del 19-06-2023 - 
Pagina 2 di 6 - COMUNE DI CAMPODIMELE

• al fine del concorso alla copertura dell'onere sostenuto dai Comuni con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti per assunzioni, è istituito un apposito fondo nello stato di 

previsione del Ministero dell'interno;

Considerato che, in forza del Piano straordinario di assunzioni prot. ANCI n. 

5/VSG/SD/AB, rispetto alle deroghe ai vincoli finanziari, si introduce un duplice vantaggio: 

da un lato, individuando un budget assunzionale a tempo determinato aggiuntivo, e 

dall’altro neutralizzando la spesa delle nuove assunzioni a tempo determinato rispetto alla 

ordinaria capacità assunzionale a tempo indeterminato;

Richiamata la nota prot. n. 121 del 10.01.2022, con la quale il Sindaco del Comune di 

Campodimele – Ente Capofila ha formulato al Dipartimento della Funzione Pubblica la 

richiesta per l’assegnazione di risorse a valere sul fondo istituito ai sensi dell’art. 31 bis del 

D.L. 06.11.2021, n. 152, convertito nella Legge n. 233 del 29.12.2021, al fine di 

consentire ai Comuni associati di Campodimele e Sperlonga di fare fronte 

tempestivamente ai maggiori oneri di gestione in ordine ai procedimenti connessi 

all’attuazione dei progetti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Vista l’istanza sindacale - Monitoraggio delle esigenze assunzionali del Comune di 

Campodimele, contenente l’indicazione dei progetti comunali finanziati sui fondi PNRR;

Accertato che il Comune di Campodimele, ad oggi, è beneficiario nonché soggetto 

attuatore di Euro 19.052,05 a titolo di risorse del fondo di cui al comma 5 dell’articolo 31 

bis del D.L. n. 152/2021, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge n. 233/2021, 

giusta relativo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri;

Ritenuto, al fine di accelerare la definizione e l’attuazione degli interventi finanziati dal 

PNRR, procedere all’indizione di un avviso pubblico di selezione per titoli, curricula e prova-

colloquio per l’assunzione straordinaria, a tempo pieno e determinato, di n. 1 Funzionario 

Tecnico, categoria D, ex art. 31-bis del Decreto Legge 06.11.2021 n. 152, convertito nella 

Legge n. 233 del 29.12.2021, da destinare al Comune di Campodimele;

Visti: 

 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 il Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 155 del 19-06-2023 - 
Pagina 3 di 6 - COMUNE DI CAMPODIMELE

108 del 29 luglio 2021; in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 

ai sensi del quale ciascuna amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR 

provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 

rendicontazione e controllo; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art. 7, comma 4, per 

cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata 

qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui 

al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi; 

 l’articolo 11, comma 2, del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni con legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 la L. n. 241/1990 e ss. mm. e ii;

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., in particolare con riferimento 

all’art. 107;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Richiamati:

 la deliberazione n. 22 del 10.03.2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2023/2025;

 il successivo atto deliberativo giuntale n. 23 del 10.03.2023 di approvazione dello schema 

del Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2023/2025, ai sensi dell’art. 174 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e art. 10, comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 la deliberazione n. 09 del 06.04.2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2022/2024;



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 155 del 19-06-2023 - 
Pagina 4 di 6 - COMUNE DI CAMPODIMELE

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.04.2023, ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2022/2024, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011”;

Attesa la propria legittimazione e competenza in materia, giusta decreto sindacale prot. n. 

31819 del 30.12.2022, di conferimento alla scrivente Responsabile dell’incarico per 

l’esercizio delle funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

nell’ambito della gestione associata delle funzioni in convenzione, art. 30 T.U.E.L. – 

Deliberazione di G.C. n. 88 del 25 settembre 2018;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di indire una procedura selettiva pubblica per l’assunzione straordinaria a tempo pieno 

e determinato di n. 1 Funzionario Tecnico, categoria D, ai sensi dell’art. 31-bis del Decreto 

Legge 06.11.2021 n. 152, convertito nella Legge n. 233 del 29.12.2021, per gli interventi 

finanziati dal PNRR nel Comune di Campodimele;

2) di approvare lo Schema dell’Avviso Pubblico di selezione per titoli, curriculum e prova-

colloquio per l’assunzione straordinaria a tempo pieno e determinato di n. 1 Funzionario 

Tecnico, categoria D, per gli interventi finanziati dal PNRR nel Comune di Campodimele, 

nonché lo Schema di domanda ALL. “A”, che, allegati al presente provvedimento, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e s.m.i.) competente 

all'emanazione del presente atto è la Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra, Responsabile 

dell’Ufficio Unico di Segreteria Generale Intercomunale nonché Responsabile della 

“Gestione Progetti ed interventi finanziati con finanziamenti P.N.R.R. Statali e Regionali”, 

per il quale non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

L. 241/90, come introdotto dalla L. n. 190/2012,



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 155 del 19-06-2023 - 
Pagina 5 di 6 - COMUNE DI CAMPODIMELE

5) di dare altresì atto che la presente determinazione, allo stato attuale, non comporta 

impegno di spesa e non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

6) di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e 

riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme in materia di 

protezione dei dati personali di cui al Reg. U.E. 2016/679 e D.Lgs. n. 101/18;

7) di procedere, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, alla pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato 

schema di Avviso Pubblico di selezione, all’Albo pretorio on–line del Comune di 

Campodimele e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto 

stabilito dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

_______________________



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 155 del 19-06-2023 - 
Pagina 6 di 6 - COMUNE DI CAMPODIMELE

Visto il parere di regolarita’ tecnica espresso dal responsabile di competenza ai sensi dell’ art.147 
bis del D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

_______________________

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, sarà pubblicata all’Albo Pretorio il 19-06-
2023 e vi rimarrà fino al 04-07-2023 consecutivamente al numero di pubblicazione 264.

In relazione al disposto dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

_______________________

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, Li 19-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

______________________________


